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Úvod

Téma mé diplomové práce se sestává ze dvou okruhů. Jednak se zaměřím

na postavení žen v pracovněprávních vztazích a také na postavení mladistvých

zaměstnanců v pracovněprávních vztazích. Toto téma jsem si vybrala z důvodu

aktuálnosti. Neustále se řeší v mediích, nebo na politické úrovni kolik, kde a proč

mají pracovat ženy, jak má být dlouhá mateřská dovolená atd. Stejně tak u

mladistvých se řeší, kolik mají pracovat hodin a které druhy práce pro ně nejsou

vhodné, zákaz dětské práce, atd.

V mé diplomové práci chci popsat postavení žen a mladistvých v

pracovněprávních vztazích v kontextu české právní úpravy, s ohledem na právní

úpravu mezinárodního práva a jelikož je Česká republika členem EU, tak i

vzhledem k právu Evropské unie.

Moje práce je členěna na 3 kapitoly. Z čehož je jedna obecná jako úvod do

problému a dvě následující jsou již konkrétně zaměřeny na postavení žen a

mladistvých v pracovněprávních vztazích.

V první kapitole se pokusím nastínit úvod do problematiky

pracovněprávních vztahů, jejich vznik, obsah pracovněprávních vztahů, subjety

pracovněprávních vztahů a také postavení některých skupin zaměstnanců (např.

zdravotně znevýhodněných, mladistvých a žen).

V kapitole druhé se budu zabývat postavením žen v pracovněprávních

vztazích, ať už z hlediska právní úpravy České republiky, tak i úpravy

mezinárodní, konkétně úpravy Mezinárodní organizace práce (MOP) a Evropské

unie. Postavení žen v pracovněprávních vztazích je specifické, ať už s ohledem na

jejich tělesnou konstrukci, nebo na jejich mateřství, péči o dítě a rodinu. Také se

chci zmínit o postavení žen vracejících se z mateřské, nebo rodičovské dovolené.

Tato otázka je v poslední době poměrně aktuální a to zejména co se týká

zkráceného úvazku a jeho povolení zaměstnavatelem.

Jako další téma v této kapitole se chci věnovat zvláštním pracovním

podmínkám žen, které mají v pracovněprávních vztazích. Jedná se o zákazy práce,

přestávky na kojení nebo ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a
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zaměstnankyň, které pečují o děti. Posledním tématem, kterému se budu v

souvislosti se ženami zabývat, je jejich postavení na trhu práce v ČR. Z pohledu

Listiny základních práv a svobod (Usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky) a z pohledu zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb.),

ale také z pohledu antidiskriminačního zákona (zákon č. 198/2009 Sb., o rovném

zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně

některých zákonů).

Druhá část mé práce se bude týkat mladistvých zaměstnanců a to

konkrétně jejich zvláštního postavení v pracovněprávních vztazích, které souvisí s

jejich nedokončeným tělesným a psychickým vyývojem a zatím i minimálními

životními zkušenostmi. Budu se touto problematikou zabývat jak z hlediska

českého práva, tak z pohledu mezinárodních smluv, jejichž cílem je vymezit

postavení mladistvých na trhu práce. V podkapitole zvláštní pracovní podmínky

mladistvých poukážu např. na práce, které jsou mladistvým zakázány (např. práce

v noci, nebo práce přesčas) a zmíním i mezinárodní úpravu této problematiky, což

je zejména Úmluva Mezinárodní oragnizace práce č. 138, o nejnižším věku pro

vstup do zaměstnání.

V poslední podkapitole se zabývám postavením mladistvých na trhu práce

a to zejména co se týká vykonávání praxí žáků a studentů, jak středních

odborných a vyšších odborných škol, ale i vysokých škol.

Jako přílohy mé práce přikládám několik smluv, které se týkají výkonu

praxe výše uvedených skupin mladistvých, např. smlouva o výkonu odborné

praxe, smlouva o výkonu praxe studenta nebo dohoda o pracovní činnosti k

výkonu produktivní práce žáka střední školy v souvislosti s realizací praktického

vyučování.
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 1. Pracovněprávní vztahy

1.1. Pracovní právo
Pracovněprávní vztahy spadají do odvětví pracovního práva, proto bych na

začátek mé práce nejprve vymezila pojem pracovního práva. Pracovní právo

obsahuje jak prvky soukromého práva, tak i veřejného. Upravuje vztahy mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem, kolektivní vztahy související s výkonem práce,

upravuje také vztahy před vznikem pracovního poměru, pracovní podmínky

zaměstnanců včetně ochrany zdraví při práci.

1.2. Pracovněprávní vztahy
Pojem pracovněprávní vztahy je poměrně široký. Definici nám vymezuje

zákoník práce (zák. č. 262/2006 Sb., dále jen ZP), který výslovně označuje v §1

pracovněprávní vztahy jako právní vztahy, které vznikají při výkonu závislé práce

a to mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Dále můžeme do pojmu

pracovněprávní vztahy zařadit i kolektivní vztahy, které však vznikají mezi

zaměstnavatelem a odborovou organizací a souvisejí s výkonem závislé práce.

Zákoník práce tedy rozlišuje dva základní druhy pracovněprávních vztahů a to

individuální a kolektivní pracovněprávní vztahy.

1.3. Zvláštní postavení některých skupin v pracovněprávních vztazích
Některé skupiny osob mají zvláštní postavení v pracovněprávních

vztazích. Do těchto skupin patří:

• ženy, těhotné ženy a ženy na mateřské dovolené

• osoby na rodičovské dovolené

• mladiství zaměstnanci

• osamělí zaměstnanci a zaměstnanci pečující o dítě

• důchodci

• osoby se zdravotním postižením

• zaměstnanci starající se o bezmocnou závislou osobu
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Pro tyto osoby je v pracovněprávních vztazích vytvořen zvláštní právní

režim, který je pro každou tuto skupinu jinak specifikovaný. Tyto skupiny osob

jsou určitým způsobem znevýhodněni, proto je úlohou státu zvláštní právní

úpravou tyto nedostatky minimalizovat, tak aby nedoplácely na své postavení a

mohly pracovat stejně jako ostatní zaměstnanci. Pracovněprávní vztahy jsou

založeny na nerovnoprávnosti zaměstnavatele a zaměstnance, kdy lepší postavení

má zaměstnavatel, který může při zaměstnávání těchto znevýhodněných skupin

využít svého postavení v jejich neprospěch. Tomu se snaží zabránit zákonodárce

právě zvláštním postavením těchto skupin v pracovněprávních vztazích. Nemělo

by docházet k diskriminaci některých skupin osob a všichni zaměstnanci by měli

mít rovné postavení. Proto se znevýhodněným zaměstnancům poskytuje zvýšená

ochrana, aby se tato nerovnováha vyvážila.

Osoby se zdravotním postižením nejsou schopny v některých případech

vykonávat určité druhy práce, nebo je mohou vykonávat s různým stupněm

omezení. Další skupinou jsou zaměstnaní důchodci, kteří jsou znevýhodněni z

důvodu svého věku, kdy může docházet ze strany zaměstnavatele k tzv. ageismu

(tzn. vyřazení starších osob z různých aktivit).

Skupina, která je také ohrožena jsou mladiství, protože nemají dostatek

zkušeností a volní vyspělosti, aby mohli posoudit do důsledků své jednání.

Zákonodárce se jim proto snaží poskytnout jisté úlevy jako např. zákaz práce

přesčas, nebo zákaz práce v noci. Zakázané jsou pro mladistvé určité fyzicky

náročné práce, nebo např. práce pod zemí při těžbě nerostů. Více o postavení

mladistvých v pracovněprávních vztazích a jejich pracovních podmínkách je

obsaženo v kapitole třetí této práce.

Také ženy mají zvláštní postavení v pracovněprávních vztazích a to z

několika důvodů. Je to mateřství a výchova dětí, těhotné ženy např. nesmějí

vykonávat práci přesčas a nekteré práce specifikované ve vyhlášce ministerstva

zdravotnictví č. 288/2003 Sb. Dalším důvodem proč ženy mají zvláštní ochranu v

pracovněprávních vztazích je také jejich fyzická konstrukce, která je jiná než u

mužů. Některé práce jsou ženám zakázány, což je stanoveno ve výše zmíněné

vyhláčce. Více o postavení žen v pracovněprávních vztazích píšu v druhé kapitole

této práce.
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1.4. Druhy pracovněprávních vztahů
Pracovněprávní vztahy můžeme rozdělit na individuální a kolektivní


[…]

dohodu v souvislosti s výkonem odborného výcviku formou praktického vyučování
v rámci učebního oboru Mechanik seřizovač pro CNC stroje Střední školy XY (dále jen
„škola“). Zaměstnavatel prohlašuje, že má k zajištění praktického vyučování žáků střední
školy podle příslušných ustanovení § 561/2004 Sb., školský zákon a § 12 a 13 Vyhlášky
MŠMT 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění
pozdějších předpisů, jakož i zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem; se školou
řádně uzavřenou Smlouvu č. 8/2014 o zajištění praktického výcviku žáka střední školy.

Zaměstnanec tímto uzavírá tuto dohodu o pracovní činnosti u zaměstnavatele za účelem
naplnění předmětu Smlouvy č.8/2014 uvedené v článku 1 této dohody, k výkonu
produktivních činností žáka střední školy se specifikací: Technická příprava výroby:
Materiálový polotovar, předpracování; Upínací nářadí - volba, ustavení, upínání,
vyrovnání, seřízení; Použití nástrojů - výběr, osazení držáků, proměření, kontrola.
Technologie: Čtení výkresů, technologické postupy, jednoduché NC, programy
ručně.„Strojní programování“, přechod CAD/CAM, transport dat; Obsluha a seřizování
CNC obráběcího stroje (zaměření dle přípravy na frézování a soustružení): Strojní
dokumentace, návody k obsluze a seřízení; Obsluha seřízeného stroje, seřízení; výrobní
dokumentace; Měření a kontrola: práce s posuv. měřítkem, mikrometrm, dutinoměry,
parametry, měrkami. Uvedené činnosti jsou přiměřené fyzickému a rozumového rozvoji
zaměstnance a při těchto produktivních činnostech bude zaměstnanci poskytována
zaměstnavatelem zvýšená péče formou odborného dozoru.

Rozsah pracovní doby maximálně 20 hodin týdně podle rozvrhu tematického plánu
odborného výcviku u zaměstnavatele dobu sjednání dohody: od ………………do
………….. 2015.

Místem výkonu činností uvedených v článku 2. této dohody je provozovna
zaměstnavatele ………….… Prostory, ve kterých bude probíhat produktivní činnost
podle článku 2 této dohody, splňují podmínky BOZP podle příslušných právních předpisů
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Zaměstnanec prohlašuje, že byl před uzavřením dohody seznámen s právy, povinnostmi a
pracovními podmínkami, které pro něho plynou z této dohody a právních předpisů
vztahujících se k činnostem, které má být jejím předmětem. Zaměstnanec nebude v rámci
činností dle odst. 2 této dohody vykonávat práci přesčas ani práci v noci. Zaměstnanec
současně prohlašuje, že byl seznámen s právními a ostatními předpisy k zajištění
bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany zdraví při práci. Jakož i s vnitřními
předpisy zaměstnavatele. Zaměstnanec rovněž potvrzuje, že byl řádně seznámen
s předpisy a pracovními postupy, potřebnými pro řádný výkon své činnosti. Dále byl
proškolen o bezpečném zacházení s přístroji a chodem pracovišť, kde bude realizován
výkon jeho činností.

Za řádně provedenou produktivní činnost vyplatí zaměstnavatel zaměstnanci odměnu ve
výši ………….. Kč / hod. Sjednaná výše odměny respektuje podmínku ustanovení § 122
zákona č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon).

Zaměstnanec odpovídá za škodu způsobenou zaměstnavateli v souvislosti s ustanovením
§ 391 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, tj. za škodu, která vznikla při
výkonu činností podle odst. 2 této dohody, nebo v přímé souvislosti s nimi. Pokud
vznikne zaměstnanci při výkonu těchto činností škoda, odpovídá za ni zaměstnavatel
podle ustanovení § 391 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Zaměstnanec je
povinen jakýkoli vznik škody hlásit zaměstnavateli bez zbytečného odkladu a to
nejpozději do 2 pracovních dnů ode dne vzniku škody.

Zaměstnanec tímto uděluje zaměstnavateli souhlas podle ustanovení § 11 zákona č.
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ke zpracování jeho osobních údajů a rodného
čísla podle § 13 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel za účelem a v rozsahu
pracovní personální a mzdové agendy zaměstnavatele.

Zaměstnanec je povinen hlásit zaměstnavateli veškeré změny v osobních údajích, k nimž
dojde za trvání dohody, rozhodné údaje pro daňové přiznání a pro zdravotní a sociální
pojištění, jakož i veškeré okolnosti, které mohou mít vliv na výkon práce a na nároky a
povinnosti z dohody vyplývající.

Sjednaný obsah této dohody lze změnit, pokud se zaměstnavatel a zaměstnanec na jeho
změně písemně dohodnou. Smluvní strany se dohodly, že pro účely veškerých právních
vztahů mezi účastníky vyplývajících z této dohody nebo souvisejících s touto dohodou,
platí následující: (i) dle § 1758 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku jakékoli
případné změny musí být učiněny v písemné formě a strany tedy nechtějí být vázány,
pokud nebude dodržena písemná forma změny dohody, (ii) dle § 564 zákona č. 89/2012
Sb., občanského zákoníku je vyloučena možnost změny této dohody jinak než v písemné
formě. Toto ujednání smluvních stran se vztahuje též na případné změny, dodatky či
