POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Petra Úlovcová

Název diplomové práce: **Postavení žena a mladistvých v pracovněprávních vztazích**

Konzultant diplomové práce: JUDr. et PaedDr. Jana Lindová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje

Zdůvodnění:

Struktura předložené diplomové práce splňuje podmínku přímé souvislosti se zvoleným tématem. Diplomová práce je, včetně části úvodní a závěrečné, proporcionálně rozčleněna do 4 kapitol, dále vnitřně diferencovaných (autorka však očíslovala rovněž Seznam literatury a Resumé; v tomto kontextu je v obsahu práce uvedeno kapitol 6).

Úvod věnovala diplomantka odůvodnění výběru tématu diplomové práce a rozsahu jejího zpracování jak v kontextu právní úpravy české, unijní i mezinárodní. Stručné obsahové zaměření jednotlivých kapitol je uvedeno v odstavcích následujících.

První kapitola se zabývá obecnou charakteristikou pracovněprávních vztahů, jejich vznikem, obsahem, subjekty a postavením některých skupin zaměstnanců.

Kapitola druhá je zaměřena na postavení žen v pracovněprávních vztazích, zvláštních pracovních podmínkách a jejich postavení na trhu práce a to jak z hlediska právní úpravy České republiky, tak i úpravy mezinárodní a unijní.

Třetí kapitola pojednává o postavení mladistvých zaměstnanců a to v úvodu kapitoly z pohledu mezinárodních úmluv a evropských směrnic, a dále pak z pohledu zvláštních pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců a jejich postavení na trhu práce.

Závěr diplomové práce pojala diplomantka jako stručné shrnutí celého obsahu.

Stručné cizojazyčné resumé je uvedeno v anglickém jazyce.

Diplomová práce má vyhovující strukturu ve vztahu ke zvolenému tématu a její obsah je v souladu se zadáním.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Z konzistentní struktury diplomové práce vyplývá, že použité metody se váží jak k jednotlivým kapitolám, tak k diplomové práci jako celku. Jednou z metod v této práci použitých je analýza jako myšlenkové rozčleňování zkoumané problematiky na jednotlivé, jednodušší části, v předpokládané snaze o stanovení podstatných znaků. Lze předpokládat, že cílem analýzy bylo poznat části jako prvky složitějšího celku.</p> <p>Diplomantka pak fakta získaná analýzou odborné literatury posoudila a vytvořila z nich v závěrečné kapitole za použití metody dedukce svůj vlastní názor.</p> <p>V jednotlivých kapitolách je rovněž použita metoda komparace s mezinárodněprávní a unijní právní úpravou. Tato metoda je základní metodou hodnocení české právní úpravy, srovnání bylo využito jak při získání poznatků, tak při jejich zpracování.</p> <p>Použité metody splňují požadavek přiměřenosti, neboť se váží ke kompaktnímu celku, kterým je diplomová práce ve vztahu ke zvolenému tématu.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>V seznamu použitých pramenů jsou uvedeny právní předpisy s tématem související, jakož i mezinárodní dokumenty (Úmluva mezinárodní organizace práce č. 138 o nejnižším věku pro vstup do zaměstnání, Úmluva mezinárodní organizace práce č. 182 o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce). V textu pracuje autorka rovněž se Směrnicí Rady ES 94/33/ES o ochraně mladistvých pracovníků. Diplomantka se v uvedené právní úpravě orientuje, v práci jsou právní předpisy použity vhodným způsobem.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>V obsahu práce je právní úprava uváděna přímo s odkazem na současnou právní realitu, která porovnávána ve smyslu komparace jednotlivých právních předpisů a rovněž citována jako opora stanovisek v obsahu uvedených. Popis právní reality vyjádřený právními normami se zaměřuje zejména zákoníku práce (ve znění některých změn) a dalších souvisejících zákonů. Další právní předpisy jsou uváděny v souvislosti s obsahem</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

jednotlivých kapitol. Vzhledem k tomu, že právní otázky související se zvolených tématem jsou judikovány poměrně sporadicky, je v obsahu práce na straně 17 uvedeno aktuální rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR 21 Cdo 1821/2013 ze dne 9.7.2014 vztahující se k okolnostem návratu zaměstnankyně z mateřské dovolené.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
----------- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Diplomantka čerpala z osmi knižních pramenů a to především z aktuální verze učebnice pracovního práva autorského kolektivu M. Běliny a práva sociálního zabezpečení P. Trösterera. Dále z komentářů zákoníku práce M. Běliny, P. Hůrky (včetně souvisejících ustanovení občanského zákoníku) a autorského kolektivu K. Eliáše (včetně souvisejících ustanovení). Použité literární prameny doplňují aktuální publikace týkající se zaměstnávání mladistvých a problematiky rovného zacházení jak v kontextu komentáře k antidiskriminačnímu zákonu, tak k rovnému zacházení a zákazu diskriminace obecně. Rozsah knižních pramenů, je přiměřeným zdrojem pro účel a stupeň diplomové práce jako práce odborné a rovněž tak pro zpracování zvoleného tématu v uvedeném rozsahu. Použité zdroje jsou bezesporu významné a s ohledem na cíl práce výkladově a aplikačně frekventované. Diplomantka využila rovněž nejnovějších sborníků vědeckých konferencí a příspěvků v nich uvedených. Jakož i aktuálních článků uveřejněných v odborných časopisech, jakož i návrhů připravovaných legislativních změn dostupných z internetových zdrojů.

Autorka je s použitou knižní literaturou obeznámena a odkazy na literaturu jsou aplikovány přiměřenou formou.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
----------- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Jazyková úroveň zpracování, jakož i odborná kvalita či členění a formální úprava textu splňují požadavky ukládané příslušnými normami tomuto typu odborné práce. Vyjadřování je korektní bez jazykových chyb a nepřesností. Rovněž odpovídající je i stylistická úroveň. Připomínky nemám ke způsobu poznámkového aparátu a seznamu použité literatury. Všechny převzaté zdroje jsou citovány.

Diplomová práce svými 65 stranami textu včetně cizojazyčného resumé rovněž splňuje podmínky rozsahu stanoveného pro tento typ studentské závěrečné práce. Z hlediska zájmu o uvedenou problematiku přiložila autorka do příloh diplomové práce rovněž některé praktické smluvní vzory, vztahující se k zajištění praktického vyučování žáků střední školy a výkonu odborné praxe studenta.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> V hodnocení závěrů a přínosnosti diplomové práce lze konstatovat, že se diplomantka zhostila tématu nejen v intencích jeho aktuálnosti a výkladové rozmanitosti, ale rovněž v kontextu mezinárodních východisek. Lze tedy konstatovat, že cíl byl v rámci předložené práce naplněn. Diplomantka zpracování vybraného tématu řádně konzultovala a zajímala se o něj velmi aktivním způsobem.
9. Otázky položené k obhajobě:
a) Jaký je aktuální předpokládaný vývoj právní úpravy rozvázání pracovního poměru zákonným zástupcem nezletilého podle ustanovení § 35 NOZ, 56a ZP a § 77 odst. 5 a 6 ZP? b) Je zaměstnavatel povinen vyhovět žádosti zaměstnankyně po jejím návratu z rodičovské dovolené a pečující o dítě do 15 let věku o zkrácení stanovené týdenní pracovní doby?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 20. dubna 2015

JUDr. et PaedDr. Jana Lindová